

Marek Adamkowski

W odpowiedzi na Pana petycję z dnia 21.07.2020 r. uprzejmie informuję, że Gmina Barczewo podejmuje systematyczne działania mające na celu pozyskanie funduszy na budowę nie tylko kanalizacji ściekowej i burzowej, ale także budowę dróg na terenie Osiedla Domków Jednorodzinnych, ponieważ ze środków własnych nie jest w stanie zrealizować tak dużych inwestycji.

Barczewo (wraz z Osiedlem Domków Jednorodzinnych) znajduje się w granicach aglomeracji Olsztyn (aglomeracja powyżej 10 000 RLM), przez co takie gminy nie są brane pod uwagę przy podziale środków na realizację tego typu zadań. Zatem wnioskowanie o dofinansowanie inwestycji jest możliwe tylko i wyłącznie ze środków w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020.

W roku 2020 nie jest przewidywany nabór wniosków dla działania 2.3. Gospodarka wodno-ściekowa w aglomeracjach. Jednocześnie należy podkreślić, że Ministerstwo Środowiska na swojej stronie internetowej poinformowało, że cała pula środków na projekty wodno-ściekowe z POIiŚ została już zagospodarowana. Jednak rozpoczęły się prace nad dokumentami programowymi dla następnej perspektywy finansowej POIiŚ na lata 2021 – 2027.

Gmina Barczewo przekazała Spółce Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Barczewie 310 tys. zł, z przeznaczeniem na rozbudowę sieci wodociągowej, kanalizacji sanitarnej i deszczowej na terenie osiedla domków jednorodzinnych w Barczewie.

W dniach 29.07.2020 - 03.08.2020 r. Spółka planuje wybudować odcinek sieci kanalizacji sanitarnej DN 200 na skrzyżowaniu ulic Szczepańskiego – Norwida w Barczewie (od studni SN14 do SN 13) zgodnie z prawomocnym pozwoleniem na budowę.

Zdając sobie sprawę z tego, że różne inwestycje na terenie Osiedla nie mogą doczekać się realizacji od ponad 20 lat, nie można zapominać, że w ciągu ostatnich dwóch lat szereg działań zostało tu zrealizowanych, w tym m.in. I etap przebudowy ulicy Szczepańskiego (zadanie to będzie kontynuowane) oraz przebudowa ul. Orzeszkowej. W kolejnych latach Gmina Barczewo nadal będzie priorytetowo traktować inwestycje na terenie Osiedla Domków Jednorodzinnych, które powinno stać się wizytówką naszego miasta.

Otrzymują

- 1 – adresat
- 2 – aa

Z poważaniem

w.z. BURMISTRZA

Piotr Mostek
ZASTĘPCA BURMISTRZA